- 1 -

为深入贯彻落实国务院关于加快出口退税进度的决定，现将

有关事项公告如下：

一、优化出口退(免)税企业分类管理

（一）调整出口企业管理类别评定标准：

1.将一类生产企业评定标准中的“上一年度的年末净资产大于上

一年度该企业已办理的出口退税额(不含免抵税额)”调整为“上一

年度的年末净资产大于上一年度该企业已办理的出口退税额（不

含免抵税额）的 60%”。

2.取消三类出口企业评定标准中“上一年度累计 6 个月以上未申

报出口退（免）税（从事对外援助、对外承包、境外投资业务的，

以及出口季节性商品或出口生产周期较长的大型设备的出口企业

除外）”的评定条件。

（二）取消管理类别年度评定次数限制。出口企业相关情形发生

变更并申请调整管理类别的，主管税务机关应按照有关规定及时

开展评定工作。

（三）评定标准调整后，符合一类出口企业评定标准的生产企业，

可按照规定提交相关资料申请变更其管理类别。税务机关应自受

理企业资料之日起 15 个工作日内完成评定调整工作。

评定标准调整后，对符合二类出口企业评定标准的企业，税务机

 - 2 -

关应于 15 个工作日内完成评定调整工作。

二、全面推行无纸化退税申报

（一）实现无纸化退税申报地域全覆盖。各地税务机关应利用信

息技术，实现申报、证明办理、核准、退库等出口退（免）税业

务“网上办理”，切实方便出口企业办理退税，提高退税效率。

2018 年 12 月 31 日前，在全国推广实施无纸化退税申报。

（二）实现无纸化退税申报一类、二类出口企业全覆盖。按照企

业自愿的原则，于 2018 年 12 月 31 日前，实现出口退（免）税

管理类别为一类、二类的出口企业全面推行无纸化退税申报。

三、大力支持外贸新业态发展

（一）鼓励外贸综合服务企业为中小企业代办退税。各地税务机

关要认真落实外贸综合服务企业退税管理相关规定，做好外贸综

合服务企业和生产企业的备案、实地核查、代办退税发票开具、

退税信息传递等工作，支持外贸新业态发展。

（二）指导外贸综合服务企业防范业务风险。主管税务机关要根

据企业需求，指导外贸综合服务企业建立内部风险管控制度，建

设内部风险管控信息系统，防范代办退税业务风险。

四、积极做好出口退（免）税服务

（一）各级税务机关应加强政策宣传辅导，通过新闻媒体、网站、

短信平台、电子邮件、微信等多种途径开展政策宣讲和业务培训，

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7873